Neque hic desunt Ecclesiæ doles, manè urgentis excitantis pastores, ut explorant commissam sibi vineam, ubi flors, ubi fructus, ubi etiam virtutum radices per mandragoras designata, 7, 11, 42, 15, quā diligentia optima nutrix ubera sua impleat, ac plena Christo porrigit: nova etiam veteris cumulet, apostolos et martyres patriarchis prophetisque subiungens, novā semper prole nobilis, Judæis etiam ad extremum Domini reservatis.

SEPTIMA DIES.

Vers. 4.—ADJUVO VOS. Sponsus, ut solet, ad auram excutit, sponsus adiutus quiescentis consulti, ut supra 2, 7 et 5, 5, incipiente sumpta et ultima dies (2).

mère de l'épouse, la Jérusalem céleste, que l'Apôtre nomme notre mère: *Quae uirum est Jerusalem, libera est, quae est nostra matri.* Quand donc il dit qu'elle prendra son époux et le conduira dans cette maison de sa mère, elle veut dire, selon l'explication d'un saint évêque, que s'attachant très-troitement à lui par sa foi et par son amour, elle l'accompagnera lorsqu'il s'en retournera au ciel, après avoir accompli tous les mystères de son incarnation, de sa passion et de sa résurrection, parce qu'en effet tous les justes de l'ancienne loi y entreront avec lui comme en triomphe, et que les Apôtres l'y conduisent des yeux et du cœur. C'est la proprement ajouté le même saint, qui enseigne toute vérité à ses élus, en les faisant comme boire dans la source même de la vérité. Et c'est la aussi qu'elle lui présente le vin nouveau d'une charité pleine et parfaite, dont il dit lui-même à ses Apôtres avant sa mort, qu'il devrait boire avec eux dans le royaume de son Père: *Non bibam amodo de hoc genitum vitiis, usque in diem illam, cum illi bibam robiscum novum, in regno Patri mei.* (Sacy.)

(1) Ascensio scilicet ad perfectionem. Deserto, id est, mundo. Delicis, scilicet consolatione spirituali tracta a Deo anima reddit a mundo. *Imita,* etc., scilicet nisi Deo juvante et sustentante non ascendiatur. *Arbore malo,* scilicet cruce, verba Christi. Te scilicet mortuus peccato, o anima. *Corrupta,* scilicet peccato, dum Christum crucifixit, et Iudea et gentiles. *Hebr. et Septuag.,* parturit; q. d.: Ibi te Ecclesia peperit, scilicet per Christum; vel Eva nos olim peperit ubi fuisset sub arbore, peccato corrupta, et nos esse redempturum. (Emmanuel Sa.)

Ultima aperitur scena, cum desiderii potius amantes familiari invicem consorti utinatur. Corspicitur sponsa dilecta suo iuncta, et ab illo è deserto domum deserta. Sunt autem que iam sequuntur non continuè post superiora accidisse cogitanda, sed interjecto aliquo tempore spatio. *Quoniam est hec ascendens è deserto inlatens dilecta suo?* Verba sunt virginum Hiero-

VERS. 6. — SÜPER COR TUUM. Sponsa prosequitur; est enim Hebr. pronomen masculinum. Tam capio pectori tuo et brachio adthecere, quām sigillum cerae, solymatarum, quarum vers. 4 mentio facta, que cum admiratione suam sedale cum regis propenso suo et deser-
to Hierosolymam ascendentem conspicuum.

Bartholomaeus. hoc solo loco olivum illustrandum est ex Arabicō, quod in primā conjugatione comes et socias alienjū fuit, in conjugatione quinta, comitem et amicū se præbuit (unde Hebrat 17. חַדְבָּתִים adiungens sese explicavit), in octava, iunctus fuit cubito, item certatū seu cubitali.

Ethiopius. quoniam **PEPLOM** obiectat, discubuit.

Simeon Hebrei, **OBSCURUS** obiectant, se exhibunt. Utrumque Vulgatus expressit: *Delictis & offensis, innixa super dilectum suum, Gracius Alexanderius: Deabata, innixa super amicum ipsius.*

Epithetorum ilorum prius desumptum videtur ex 6, 10: *Pulchra ut candida,*

id est, splendida luna. *Gracius Venetus: Desepta suer amicum suum,* scilicet innixa. Ceterum quid sponda dicitu sponda innixa in secundam producitur, id ductum est à more regum et reginorum orientalium.

Reges enim anubalantes ministrorum incumbentibant manū, vid. 2. Reg. 5, 8, et 7, 2, 17. Regis Esther uixi describunt suis cubiculis feminis in Gracis fragmentis 4, 4, vel in Graeco textu 5, 5. Quia sequuntur sponsae esse verba dubitate non stant nomina suffixa secunda masculina personae, que ostendunt ad sponsam verba dirigunt. Amico illa saeprima mutui amoris initio in meatus revocat; se conciliunt sibi illius sponsam, et quasi existimat ad amorem sumi sub illius ipsius arbore umbra, nisi ipsius mater sua peperit. Sub illa arbore male excusat ad mel amorem. Videlur hoc ex allusum ad id quod supra 2, 5: *adfectus male eius arbore silve comparatur, et subinxerat se ejus arbore silve cupisse, ut sub ei sedetur, ac ejus fructus patet sub dulcē esse.* *Mali arbore.* Cydoniam malum apud aliquos quoque populis amarissimum dicatum fuisse, observat Celsius Hierobot. part. 1, p. 265. *Apud Egyptios coniubii symbolum fuit.* *Veneris jugo tesseram appellat* Arabicus in Epigrammate. Nempe Veneri, ut dearum formosissima, à Paride adductum fuit, *Venus ex hītū malorum portans legum illius iugum ludunt.* *Nan-*

qui pomo ludunt, amoris iunctum faciunt, dicit Philostratus Ieon. lib. 1, p. 758. *Hinc malum petere, ma-*

lum mittere, malum dare, lociones frequentes apud

Gracios et Romanos; vid. Theocriti libyl. 5, 10, et 5,

48, et 6, 7; *Virgilii Elog. 5, 64; Aristotelis Scho-*

stastes Nat. p. 180: Mala petere dicibant, et veni-

re aucta, quippe mala Veneri est dicata. *Ibi,*

sub illa arbore, entis est a matre tua. A. Schulten in Animadvers. philol. mallet, *conceptus te mater tua,*

reddere. Sed recte Gracius Alexanderius, *parturie-*

te, verit, utilem בְּרֵבֶל parturientem dolorum (Jeron. 15, 21. Isa. 15, 8, et 66, 7) ducit. Quod sponsa dilectum sub malo illa natum ait, cum illi sibi quasi genitum significare nonnulli putant, quod ibi primus amore erga ipsam incensus esset. Quod quemdam.

Sub quemdammodum Latonā linguit. *Allgemeine sub*

palme, nobilissimā arbore, natura (vid. Celsii Hierob.

part. 2, p. 453 seq.), ita sponsa hic amicum sumum sub malo, amori dicata, natum ait, ut significet illum sui amorem in alis excitor, iam locum natalem premonstrasse. Quod cum non animadversasset J. D. Michaelis, in notis ad Lowthi Praelect. 51, p. 610, col.

Lips., interpretationem vulgo receptam sublurpescutum, indecorum certè et plebeium quid dicere pro-

punt, nec denique verisimile, cùm raro accidat gravitas, ut sub die parere necesse habeant. Quare nec dicere vult: *fodere te juxxit mater tua,* scilicet mihi. *Fingit, inquit, amicus sub arbore aliqui pre-*

cibus suis annuisse matrem, filiumque sibi volentem (promisso). Quod quam jejunum sit, quisque sentiet ipse, ut taccamus, non amicum hic loqui, sed sponsam.

(Rossmuller.)

ut vel minimus à te develli, sine gravissimo cruciato. non possim. Mox amoris emulatioisque cruciatum exprimit, ut que hujs aliquid experta sit, supra 5, et 5, gravioraque sentiat ex amoris impatiētiā in-
cumbe (1). LAMPADES, pruna, Hebr.

VERS. 7. — AGIT MULTE, Sic amor exercetur, et tamē vincit (2).

VERS. 8. — SOROR NOSTRA, mea, quam tu quoque mei gratia duci sicut. UBERA NON HABET: donum-nubilus est, adhuc impubes; sic: *Ubera tua intumue-*

runt. Ezech. 46, 7. QUANDO ALLOQUENDA EST: quando

de eā loquendum est, Hebr., de ea sc̄iunt nuptiū collaudāndū. Et ita Ambrosius in t̄.am. 118, oct. 22 (edit. Benf. serm. 22, n. 55). Spousum omni fiducia complexa, et rebus familiaribus cum eo consilium habet, minoremque sororem commendat (3).

VERS. 9. — SI MULERS EST. PROPUGNACULA ARGENTEA: turriculas. Alii, coronidem argenteam. Respondet sponsus: Si solidus est ingenio, conjungamus eam viri nobilitate et opulentia, qui sit domus ornamentum et propugnaculum. SI OSTIUM EST, COMPINGAMUS (mu-nimatis) ILLUD. Si levius est ingenio, et versatili, sapienti viro, virtute incorrupta, tradamus, qui firmiter correcoat (4).

(1) *Pone me ut signaculum.* Verba sunt Ecclesiæ pente-
tentis ne sibi obliuiscatur. *Brachium* intelligunt Hebrei digitum, ut digitū nisi quasi brachia manus. *Quia,* inquit, *fortis est ut more dictum.* Mavili enim amans mori quam reliquerū dilectionem. (Clarins.)

(2) *Ingen adē bonum est amor, atque adē preso-
fsum, ut nulla penitus res illius premiū aequet. Qui
bona omnia profert, ut amore proficit, pectorum
nibili facit, si votorum compos fuerit.* Hoc tamē
vera somnolūdū sunt de charitate, quā Deus queri-
tur, aeternāque beatitudine. Quod si de amore qui in
res creatas fertur, interpretari, ita explicetur: Homi-
num amatores interdum mortalem speciem adē
depereant, ut honorum omnia facturae decolla-
cant, dum amata re frumentū, tollitque re familiari-
dispendio votorum finem emunt. Vetera Vulgata
manuscripta et Septuaginta legunt hec: *Si dederit homo
substantiam domus sua pro dilectione, quasi nihil de-
spicunt eam;* id profecto pī illa Christianis con-
git, qui cum summo perfectione amore teneantur, prater
ea quippe ipsi sentiantur, et brevi amissiū sunt, quorum
instantiam, vanitatem levitatemque et nobilis tem-
poris momento ipsi experuntur. (Calmet.)

(3) Sponsus: *Soror nolis est para, cui nondimū sunt
aber: quid factemus sorori nostrae die quo loquendū
erit de illa nuptiū danda?* Quādū versurū in his
terris, sumus minores anni; in celo demum ad-
piscimur mensuram etatis, statuere Christi. Tum
demum quoque celebrantur nostra cum Christo
nuptiae.

(4) *Si murs est.* Accipitur hi si pro quia; q. d.:

Quia murs est fortis contra persecutions, et hac ratione perfectorum, quorum meritis subveniendum est imperfctus, idē subtūr: *Edificamus super eum,* etc., id est, adjungamus ei per scriptum fidēi, principes ad defensionem infirmorum. In Hebr. habetur: *Edificamus super palatum argenteum,* per quod idem designatur quod per propugnacula, quia

VERS. 10. — EGO MURS. Sponsa talēm se esc glo-
riatur, qualēm sponsus designabat, murum solidum,
formāque et atēa viro gratissimum. UBERA MEA: quasi dicit: Non ego sine iheribus, ut soror; mea
eminent ubera sicut turris. Hebr., Septuag., sicut
tutures: que stant annexæ muro, pulchri operis ap-
pendix pulchra. QUASI PACEM REPERIENS: inventi gra-
tiam apud illum (1).

VERS. 11. — PACIFICO, Salomon, Hebr., Septuag.
In ea que habet populos: in Bahā'hamon, nomina
propria: ita et Septuag. (2).

per palatum etiam, secundum communem modum lo-
quendi, intelligent regalis potentia, et dicitur argen-
tum, quia Constantinus et ali principes in promotiōne Ecclesiæ multum experientur argenteum. Si
ostium est, id est, quia Ecclesia est ostium per quod
ingreditur ad ecclēsticū regnum. *Compaginam illud,* id est, fortificans. *Tubilis cedrus,* id est, doctoribus
sacerdotiis, qui dicuntur cedri propter vitas et
eminentiam et fidelitatem integratam: sicut cedrus est
arbor valde alta, et a vermis non perforatur. Alter
potest etiam exponi: *Sicut murus est,* etc., id est,
qua nūne Ecclesia fuit parva et depresso, elevemus
eā ad statum honorificum et magnū, et quia Ecclesia
de ejusmodi beneficiis fuit grata, idē subtiliter
in cūs personā: *Ego murs, etc.* (Lyramus.)

(1) *Ego murs, etc.* Verba novae nuptiae, synagoga
scilicet iugis inversa. Sensus est: Prorsus statui
facere quod jubes, nam sicut janū liberatilia, tui
meam obediētam præveniri, tuis enim numeris
quam factum (st), ut videat mibi (neque fallor) murs
quidam pronugnaculum argenteum nitens, et gemino
ubero, et turribus paribus vallata. *Quia facta sum,*
etc., id est, ex paucis reperi coram sposo, etc. (Menochius)

(2) *Vinea fati Salomon,* id est, pacifico regi in יְהוָה בָּרוּךְ הַיְהוָה, quod significat dominum populo-

rum, secum qui habet sub populus. Est vero no-
men loci, seu vieti, haud procul Hierosolymam, qui alijs Engaddi diebat, et erat vinearum et hortarum
fructuosa celeberrima. Itane sumi vineam, tradidit
certis coloniis colandam, et custodiens custodiendam;
mibi vero tanquam praefacta, inter alias plures vineas
hanc singulari curā tradidit gubernandam. Hec ma-
gna et fertili, et nobilissimi vini ferax; nam rū-
sevintur, qui illam conducti, affert quotannis pro
fructu, quem inde colligit, milles argenteos sicos,
se milles florenses; et ultra hos, pendit alos
decantos argenteos his qui custodiunt vineam.

Vineam haec mala, tam clara Salomon, secundum alios,
animas pastoribus commisit, vel Ecclesia christiana.
Si enim colatur, pendit fructu modō decuplum;
qui magnum est, vel centuplum, qui maximum, sed mil-
lesimum, qui omnem superat astimationem. Hec vi-
nea, inquit sponsa, non contemnam, nec deseretur
negligētur a me ut nuptiū illa altera, cap. 1, v. 5.
sed semper coram meest. Septuaginta: *Vinea mali mea
in prospectu meo,* id est, habet semper illam in oculi-
bus, ut curem exoli quam diligenter. Tota hanc
operi incumbit, nec ad alium mentem divertit: oculi
praefacte sagittabili, ut tberiores et exelatrices
fructus erant. Vnde tamē scias, mi dilecte,
me luci causa, et si jure et indulto tuo possim mali
hic agere decrevisse, tuū unius et solius amore agam
quidam agam. Fructus ergo omnes et integri volo
codi (st) (ut est in Hebrewo) mille argentei, que
conducunt vineam et rectum non vident. Si
hypocrite videamus coram hominibus, qui cor mo-
strum quam sit sincerum et rectum non vident. Si
misteriū cum pī vellementissimum amoris et chartiatis
in Christo motus et affectus intus in corde et animo
a Spiritu Christi exaltari sentiunt, secretum eliam
petunt, et hominibus lugunt, tum conspectum et cons-
cientiam, contenti solū Christum habere hujus
commodis quam persentimunt in se, conscientiis
Itaque si forte dūm spiritualibus illis deliciis et cat-
sifissimis velut sponsi sui Christi amplexibus vacant e-
indulgent, in concilias ut arcano, subito aliquip ac
veniū reprehenduntur, reprimunt se, et motus illo-
internos comprimunt, ne erumpant, ne apertū mon-
taū cordis sui démonstrationē, vane vel hypocrite

vers. 12. — VINEA MEA (mali mili, Hebr.) CORAM
ME EST. PACIFICI: Hebr., pacifice, o Salomon: ita et
Septuag. His duobus versibus loquitur sponsus ut pa-
stor, quem se hāc ecclēga fixit. Nihil ego, inquit,
in video Salomoni; non me regat opes, non regit fun-
di capiunt; habet quidem rex Salomon agros, vites,
cellas vinariae, quique iis presint; habet vineam
questuissimum, partem regii patrimonii hanc igno-
bilem; fortè vineam Engaddi balsamo insigne, 4
Paral. 27, 27; sed vinea mea præsens mili est,
nempe sponsa. Habe tibi, rex Salomon, vineam tuam,
ac decutis viatores tuos quos mille argenteis anniis
donec, ad demonstrandum vinea nobilitatem; mili
sufficit, hoc una mili possessio est. Cur autem
ex eo regis opibus, hortis, palatis unam vineam
commemoret, in promptu est; rusticana enim perso-
nae quam agchāt mili est commendabilis agri, rure,
vīce.

VERS. 13. — QUE HABITAS IN HORTIS. Ex fragrantia
simi amore petit, ut dum in hortis est, omnesque ei
silent, voce suauissimā canat.

VERS. 14. — FUCE, BILICE M. Itane quidem illa
orditur suauissimā cantilenā: simul canendo in-
dicat se, non multis, sed uni canere velle, ac vivere;
tanquam diceret: Amicis canere me vis? non ego ita
affecta sum; neque ferre turbam; pete velox loca
sol a remotissimos montes; tui oculi premunt;
quo ferme sensu ipse dixit: *Averte oculos tuos,*
supra 6, 4; successu opis est ut tantos ignes exhalarē
possim. MONTES AROMATUM, odoratī plantis plenos,
quales fuisse montes Batler diximus, 2, 17 (1).

posco aliam mercedem præter te unum, et quid ubi
seriam, tibi gratificari, tibi fructuē, hoc mili et
gratus et staurus mili, et longe pretiosus omnibus
thesauris coeli et terra. Ut ergo tibi uni quam
gratissimum faciam, pro posse meo excolam virtutibus
animarum, et animas mili a te commissas; et ex-
colam non ob aliud quam ut te recreem et reficiam, qui
es unica merces, premium et beatitudine mea. Ita
erit Lud. de Ponte ex S. Ambrosio, Theodoro et
alii.

Sponsus hoc tam nobilis sponsus studio uni sibi la-
borandi et placendi, mirum quantum recreat: Etsi,
inquit, mihi laborare et placere intendis, hoc ipso
tempore pluribus revera, immo omnibus qui in colo et
in terrā sunt, places; et omnibus labor tuis percha-
ras et pergratus es. Eia ergo, dilecta mea.

(Tirinus.)

(1) Fage, dilecto mi, etc. Gim nobis est orandum,
Christus jubet ut secretum petamus, et concilias
nominis ingrediamur, ut istic coram Deo cor nostrum
fundamus. Nempe, non decet pietatis motus et affectus
velimēntis ostendere, ne vani et sancti, aut
hypocrite videamus coram hominibus, qui cor mo-
strum quam sit sincerum et rectum non vident. Si
misteriū cum pī velmentissimum amoris et chartiatis
in Christo motus et affectus intus in corde et animo
a Spiritu Christi exaltari sentiunt, secretum eliam
petunt, et hominibus lugunt, tum conspectum et cons-
cientiam, contenti solū Christum habere hujus
commodis quam persentimunt in se, conscientiis
Itaque si forte dūm spiritualibus illis deliciis et cat-
sifissimis velut sponsi sui Christi amplexibus vacant e-
indulgent, in concilias ut arcano, subito aliquip ac
veniū reprehenduntur, reprimunt se, et motus illo-
internos comprimunt, ne erumpant, ne apertū mon-
taū cordis sui démonstrationē, vane vel hypocrite